cum ipso Deo tanquam proprio fine ultimo. Posita ergo et intimata hac conexione per legitimam auctoritatem, praetermittere actum sic conexum fert praetermittere voluntatem ordinativam et ipsam ordinationem in finem ultimum; ideoque, importare debet consequenter haec praetermissio ut sanctionem impositam ab ipso Deo custode huius ordinis, amissionem vel retardationem illius finis, qui in solo Deo est et a solo Deo dispensatur...

b) *Obligatio iuridica ad actum*, et mere consequenter iuridico-moralis ad sanctionem, est illa obligatio per quam actus intimatur tanquam necessarius ad ordinem iuridicum contingentem commissum humanis legislatoribus atque ab iisdem determinatum ut necessarium in ordine ad finem temporalem itidem necessarium cui hic ordo inservit.

Inde huius actus praetermissio implicat *formaliter* laesionem huius ordinis et finis; *consequenter* autem incursionem adiectae sanctionis, scil. sive reatus poenalis contracti pro debita ordinis laesi reparatione, sive nullitatis actus contra gesti pro debita eiusdem ordinis tuitione cui valor actus contrariaretur. Huius tamen utriusque sanctionis vis sustinetur etiam in ordine morali per conexionem necessariam auctoritative statutam inter incursum reitatem poenalem ob laesum ordinem iuridicum et finem hominis ultimum. Iuridica igitur obligatio est obligatio immediate et formaliter circa actum, et mere coram humano legislatore; sed ultimo et consequenter circa sanctionem coram ipso Deo», p. 168-169.

N. 235: «*Modus obligationis...* 2.º In lege positiva distinguendi sunt diversi eius respectus aut species: *prout formaliter imperativa* determinati usus libertatis, participat necessitatem legis naturalis propriam: nam necessitas ex voluntate legislatoris positivi conectens determinatum libertatis exercitium cum fine sibi commisso et cum fine ultimo, sustinetur et sancitur per legem naturalem cum propria eius necessitate; *prout poenalis*, eius obligatio oritur ex conexione actus cum malo poenae legitime statutae a Superiore; *prout irritans* aut inhabilitans, ex conexione actus cum sanctione nullitatis eiusdem.

Est autem in potestate Superioris legem positivam ferentis determinare efficaciter subditum ad actum intentum, urgendo simul aut seorsim nisi aliquid obstat, triplicem necessitatem descriptam: unde locus esse poterit legi sive mixtae, sive pure poenali, sive irritanti aut inhabilitanti», p. 171.

53. En el discurso a la misma Unión de Juristas católicos de Italia, del 6-11-1949, que hemos citado al comienzo de la conferencia, Pío XII formula estas dos proposiciones: